
2013.10.23. 

1 

Zema enerģijas patēriņa ēku piemēri Latvijā 

Ruta Vanaga, arhitekts, energoauditors,  
 SIA «Krauklis Grende» 

RTU EEF VASSI Phd studente 
  
 

Izstāde «Vide un Enerģija»   
2013. gada 18. oktobris, Rīga 

 



2013.10.23. 

2 

 
Ministru kabineta noteikumi Nr.383   

Noteikumi par ēku energosertifikāciju 
Rīgā 2013.gada 9.jūlijā  
 
14. Salīdzinošajā vērtēšanas skalā izmanto šādas ēku energoefektivitātes klases: 

14.1. dzīvojamām ēkām: 

 

14.1.1. A klase – atbilst šo noteikumu 17.punktā minētajām prasībām gandrīz nulles enerģijas ēkām; 

14.1.2. B klase – energoefektivitātes rādītājs apkurei nepārsniedz 40 kWh uz kvadrātmetru gadā; 

14.1.3. C klase – energoefektivitātes rādītājs apkurei nepārsniedz 50 kWh uz kvadrātmetru gadā; 

14.1.4. D klase – energoefektivitātes rādītājs apkurei nepārsniedz 60 kWh uz kvadrātmetru gadā; 

14.1.5. E klase – atbilst ēkas tipam atbilstošam vidējam patēriņam; 

14.1.6. F klase – atbilst normatīvajos aktos dzīvojamo māju apsaimniekošanas jomā noteiktajam pieļaujamajam enerģijas patēriņa līmenim; 

 

14.2. nedzīvojamām ēkām: 

 

14.2.1. A klase – atbilst šo noteikumu 17.punktā minētajām prasībām gandrīz nulles enerģijas ēkām; 

14.2.2. B klase – zema enerģijas patēriņa ēka, kas atbilst A un C klases vidējai vērtībai un šo noteikumu 17.3. un 17.4.apakšpunktā 

minētajām prasībām gandrīz nulles enerģijas ēkām; 

14.2.3. C klase – atbilst normatīvajos aktos būvniecības jomā noteiktajām prasībām jaunām ēkām; 

14.2.4. D klase – atbilst normatīvajos aktos būvniecības jomā noteiktajām prasībām rekonstruējamām ēkām; 

14.2.5. E klase – atbilst ēkas tipam atbilstošam vidējam patēriņam. 
 
  

Pirmā pasīvā ēka Latvijā, "Lielkalni", Ģipka, 2009.  

Aprēķinātais (PHPP2007) enerģijas patēriņš: 26 kWh/m2  



2013.10.23. 

3 

Ērgļu arodvidusskola  
PHL sadarbības partneris 

 
 Studentu dienesta viesnīcas rekonstrukcija, 

sasniegts EnerPHit standarts  



2013.10.23. 

4 



2013.10.23. 

5 



2013.10.23. 

6 



2013.10.23. 

7 



2013.10.23. 

8 



2013.10.23. 

9 

PHPP aprēķins: 
no 154,8 kWh/m2 

pie 18C 
līdz 16 kWh/m2  

pie 20C 
  
 



2013.10.23. 

10 



2013.10.23. 

11 

Ventspils pilsētas domes ēkas renovācija,  
sasniegts EnerPHit standarts 



2013.10.23. 

12 



2013.10.23. 

13 



2013.10.23. 

14 

Photo: Ansis Starks 

Photo: Ansis Starks 



2013.10.23. 

15 

Passive house single-family buildings 
Pasīvās ēkas - 

Vienģimenes dzīvojamās ēkas 



2013.10.23. 

16 

Loga montāžas mezgls 

PHPP aprēķins 



2013.10.23. 

17 



2013.10.23. 

18 



2013.10.23. 

19 



2013.10.23. 

20 



2013.10.23. 

21 

Ventilācijas sistēmas 

3d modelis 



2013.10.23. 

22 

PHPP aprēķins 



2013.10.23. 

23 



2013.10.23. 

24 



2013.10.23. 

25 



2013.10.23. 

26 



2013.10.23. 

27 

Photo: Ansis Starks 

Photo: Ansis Starks 



2013.10.23. 

28 

PALDIES! 

ERVINS.KRAUKLIS@GMAIL.COM 

Ērgļu arodvidusskola: 
 

- Dibināta 1960. gadā 
- lielākā daļa kompleksa ēku būvētas 1965-1972  

 

- Mācību programmas:  
•Guļbūves ēku celtnieks; 

•Jumiķis; 
•Celtnieks – namdaris; 

•Arborists; 
•Viesnīcu, restorānu pakalpojumi; 

•Mājturība ēdināšana. 
 
 
 



2013.10.23. 

29 

Pasīvo ēku amatnieku apmācības kurss, Ērgļi, Latvija, 2011 


